[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

15.01.2014 г. №12
Комсомольски яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2014 г. №12
село Комсомольское

Об организации обучения населения
Комсомольского района в области

безопасности жизнедеятельности

В соответствии с требованиями Постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 2 ноября 2000 г. N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны" (с изменениями от 15 августа 2006 года) и организационно-методических указаний по подготовке органов управления, Комсомольского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чувашской Республики, администрация Комсомольского района   п о с т а н о в л я е т:
Рекомендовать:
       1.Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности обучение сотрудников, в форме проведения занятий, учений и тренировок проводить в соответствии с планом основных мероприятий Комсомольского района в области ГОЧС и ОПБ на 2014 год.
2.Спланировать и организовать обучение должностных лиц, специалистов территориального звена, руководителей и личного состава аварийно-спасательных формирований и служб, работников, не входящих в состав аварийно-спасательных формирований ГО:
- Подвести итоги за 2013 год и издать приказы "Об организации обучения личного состава формирований и работающего персонала по ГОЧС  и ОПБ на 2014 год";
- разработать планы проведения тренировок с персоналом, формированиями по действиям при возникновении и ликвидации ЧС на 2014 год;
- спланировать обучение должностных лиц из числа руководящего состава в «УМЦ ГЗ» ГКЧС Чувашии. (Согласовать с сектором специальных программ администрации Комсомольского района)

- создать учебно-материальную базу по вопросам подготовки в области защиты населения и территорий от ЧС;
- создать классы (уголки) ГО и ЧС и оборудовать их техническими средствами.
        3. Обучение работников предприятий и учреждений, входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и работающего персонала не в составе АСФ осуществлять:
- руководителей формирований - в «УМЦ ГЗ» ГКЧС Чувашии и на курсах ГО;
- личный состав формирований - по месту работы в рабочее время в объеме 20 часов (темы базовой подготовки в объеме 14 часов, специальной подготовки в объеме 6 часов) в соответствии с утвержденной программой;
- работников организаций, не входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, осуществлять путем проведения занятий по месту работы в объеме 14 часов в составе учебных групп во главе с руководителями занятий, назначенными приказами руководителей организаций, в соответствии с утвержденной программой.
     Основным методом проведения занятий считать практическую тренировку (учение).
4. Обучение неработающего населения организовать в объеме 12 часов по месту жительства в учебно-консультационных пунктах по ГОЧС в соответствии с утвержденной программой при администрациях сельских поселений, центре занятости, учреждениях культуры, органах социальной защиты и объектах социального жилищного фонда.
5.Руководителям средств массовой информации обеспечивать достоверное и своевременное информирование граждан о состоянии защиты населения и территорий от ЧС и принимаемых мерах по обеспечению их безопасности в быту и на производстве, о прогнозируемых и возникающих авариях и катастрофах, пожарах и стихийных бедствиях, а также способах защиты от них.
      6. Учебный год по обучению населения начать 16 января и закончить 24 декабря 2014 года.
      7. Признать утратившим силу постановление администрации Комсомольского района от 15.01.2013 г. № 9

     8. Контроль за выполнением, постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                                        М.Р.Афанасьев
_1374155458